1

 Rio de Janeiro, 17 de setembro de 2012.

Curso de Especialização Ativação de Processos de Mudança na

Formação Superior de Profissionais de Saúde

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE TUTORES (PROFESSORES-PESQUISADORES)
PARA O CURSO, OFERTADO PELO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/Capes)

A Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz, por meio da Coordenação de
Educação a Distância (EAD/ENSP/Fiocruz), instituição integrante do Sistema Universidade Aberta do Brasil,
instituído pelo Ministério da Educação (UAB/Capes), tornam públicas, por meio deste instrumento de
divulgação, a RETIFICAÇÃO do Edital para seleção de candidatos para vagas de tutores (professores-
pesquisadores), publicado no Portal EAD/Fiocruz em 04 de setembro de 2012, através do link 09/2012 -
Edital para Seleção de Tutores para o Curso de Especialização Ativação de Processos de Mudança na
Formação Superior de Profissionais de Saúde, ofertado na modalidade educação a distância, com
momentos presenciais.

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando as necessidades, a conveniência e a
oportunidade, RESOLVE promover as seguintes retificações:

1) No item “6.1”, alterar o período de inscrição para: de 04 de setembro a 01 de outubro de 2012.

2) No item “6.4”, alterar o prazo final de postagem da documentação para 01 de outubro de 2012.

3) No item “8”, do resultado da seleção, alterar a data para 16 de outubro de 2012.

4) No Anexo I, item “5”, alterar os subitens “b” e “c” dos documentos específicos do curso a serem
apresentados no ato da inscrição, como segue:

No subitem “b”, onde se lê:

b) Fotocópia do diploma de maior titulação acadêmica (frente e verso), quando houver (não
precisa ser autenticada);

Leia-se:

b) Fotocópia do Certificado de Conclusão em ativação de processos de mudança na formação
superior de profissionais de saúde (frente e verso), ou declaração de participação como autor
ou orientador de aprendizagem do referido curso;

 2

e

No subitem “c”, onde se lê:

c) Declaração de ciência, concordância e liberação do candidato para atuação como tutor
(professor-pesquisador) em todas as atividades do curso, presenciais e a distância, assinada
pelo dirigente da Instituição/Unidade Acadêmica/Órgão, conforme modelo A, quando houver.

Leia-se:

c) Declaração de ciência, concordância e liberação do candidato para atuação como tutor
(professor-pesquisador) em todas as atividades do curso, presenciais e a distância, assinada
pelo dirigente da Instituição/Unidade Acadêmica/Órgão, conforme modelo B, quando houver.

Coordenação da UAB-EAD/ENSP/FIOCRUZ